Extrato de Ata – 29/10/2024

Aos vinte  e nove dias do mês de outubro de 2024, na Câmara Municipal  de Maricá,
realizou-se reunião presencial do CMAM, presidida por Bruno de Souza Lougon, com
verificação de quórum.

Pontos de Pauta e Principais Decisões:

Primeiro ponto da pauta. Aprovação da ata anterior – Aprovada por unanimidade.

Segundo  ponto  da  pauta.  Ofícios  recebidos  e  enviados  –  Informes  sobre
encaminhamentos e comunicações recebidas; definição de prazos para respostas.

Terceiro ponto da pauta. Apresentação do Projeto do Canal da Costa – Exposição técnica
sobre  objetivos,  etapas,  impactos  ambientais  e  medidas  de  mitigação;  debate  com
conselheiros e público.

Quarto ponto da pauta. Coleta seletiva e gestão de resíduos – Relatos da SOMAR sobre
implantação gradativa da coleta seletiva; discussão sobre falhas, ampliação e fiscalização
de contratos.

Quinto ponto da pauta.   Processo do Taboal – Informes sobre andamento e próximas
etapas processuais.

Sexto ponto da pauta. Informações do GT das Unidades de Conservação – Relatos sobre
avanços e pendências; encaminhamentos para ações de gestão e preservação.

Sétimo ponto da pauta.  Pautas para próxima reunião – Inclusão de acompanhamento do
Canal da Costa, coleta seletiva e processos ambientais em andamento.

Oitavo  ponto  da  pauta.   Informes  gerais  –  Comunicados  sobre  eventos  e  atividades
ambientais.

O Presidente agradeceu a presença de todos, convidou para próxima reunião no dia  26 de
novembro de 2024, às 14h, no mesmo local,  encerrou a reunião às 16h:25min.

Conselho Municipal de Meio Ambiente de Maricá - CMAM
Endereço: Rua Albatroz, 556 – Parque Nanci - Maricá /RJ – CEP 24914-100
E-mail: comam.marica@gmail.com Tel. 2637-2053/2637-2052 – Ramal 289

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - CMAM

mailto:comam.marica@gmail.com

		2025-09-16T09:35:22-0300